
\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\gennaio 2018\DETERMINA N.8 DEL 23.01.2018.doc  

  Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

                                                                                                                                            
      COPIA 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N.   08  DEL 23.01.2018  
 
 

 
 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE AVV. CLAUDIO TROVATO 
 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 08 
Del 23.01.2018 
 
 
 
 
 
 
 
          Il Responsabile del Servizio 
       F.TO  Dr.ssa Quagliana Agnese 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\gennaio 2018\DETERMINA N.8 DEL 23.01.2018.doc  

Premesso: 
Che in data 13.12.2011 è stato notificato al Comune di Scillato un atto di citazione per chiamata in 
causa di terzi ex art.106 c.p.c. con il quale l’ANAS s.p.a. in persona del legale rappresentante pro 
tempore, Avv. Gian Claudio Picardi, rappresentato e difeso dall’avv. Santo Lo Pinto, ha citato il 
Comune di Scillato innanzi al Tribunale di Termini Imerese – Sez. distaccata di Cefalù – 
nell’udienza del 04 Maggio 2012 per il sinistro occorso al Sig. Di Stefano Giuseppe che ha citato 
l’ANAS per la richiesta di condanna al risarcimento per danni fisici riportati in conseguenza di un 
incidente verificatosi in data 26.06.2010 in una strada di contrada Torrimbene ubicata in questo 
Comune; 

Che il Comune, chiamato in causa, per tutte le motivazioni descritte nell’atto di citazione 
medesimo, al fine di provvedere alla difesa della propria posizione di estraneità ai fatti contestati, 
intendeva costituirsi in giudizio; 

Con deliberazione n. 31 del 14.03.2012 immediatamente esecutiva, la G.M. ha conferito 
incarico all’Avv. Guggino Antonello, con studio in Termini Imerese, per la difesa delle ragioni del 
Comune nel giudizio di che trattatasi; 

Che, a seguito del dibattimento e dell’esito del giudizio, con nota assunta agli atti del Comune 
al prot. 3320 del 06 agosto c.a. il legale dell’Ente, Avv. Guggino, ha trasmesso copia della 
sentenza del Tribunale di Termini Imerese n. 831 pubblicata il 05.08.2015, RG n. 50409/2011, 
Rep. 1008/2015  che ha condannato il Comune di Scillato al risarcimento del danno alla parte 
offesa ex art. 2051 c.c., sig. Di Stefano Giuseppe; 

Che la somma da risarcire, comprensiva di spese legali, registrazione della sentenza e danni 
patrimoniali e non patrimoniali, ammontava a presuntivi € 69.000,00; 

Richiamata la deliberazione n. 66 del 07.10.2015, immediatamente esecutiva, con la quale la 
G.M., al fine di vedere riformulata la precitata sentenza su posizioni di maggior favore, rispetto a 
quelle esitata a conclusione del procedimento di primo grado, ha ritenuto opportuno proporre 
appello avverso la citata sentenza ed ha individuato come legale di ficucia, per la tutela degli 
interessi del Comune, l’Avv. Claudio Trovato, con studio legale in Palermo in Via delle Alpi; 

Con il citato provvedimento la G.M., ha accolto il preventivo di parcella proposto dal 
professionista ammontante ad € 5.000,00 comprensivo di spese generali e c.p.a.; 

Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 237 del 
14.10.2015 con la quale, in osservanza a quanto determinato dalla G.M. con deliberazione 
n.66/2015, è stato assunto impegno di spesa di complessivi € 5.000,00; 

Visto l’atto di citazione depositato alla Corte di Appello in data 15.10.2015; 
Richiamata la determinazione del Responsabile n. 258 del 20.11..2015 con la quale è stata 

liquidata al predetto legale la somma di € 1.999,95 quale acconto sulla parcella relativa al ricorso 
in appello avverso la citata sentenza n.831/2015; 

Dato atto che con deliberazione di G.M. n. 31 del 02.05.2016, per i motivi in essa descritti e 
sulla scorta del parere reso dall’Avv. Claudio Trovato, è stato approvato un accordo bonario che ha 
ottenuto per il Comune la riduzione di € 6.000,00 del debito liquidato in sentenza al Sig. Di Stefano 
ed ha impegnato il Comune ad abbandonare il ricorso in appello;  

Vista la fattura n. 24 del 06.12.2017,trasmessa dall’Avv. Troivato, assunta agli atti del Comune 
al prot. n. 5007 del 12.12.2017 ammontante a complessivi € 2.462, 55 così distinte : € 444,07 per 
IVA . € 388,17 per ritenute di cui € 77.63 per contributo cassa ed € 1.630,31 netto da pagare; 

Dato atto che sulla fattura  viene specificato che trattasi di fattura a saldo e con rinuncia 
parziale e spontanea al pagamento dell’importo convenuto, stante la definizione anticipata del 
giudizio; 

Che alla luce di quanto sopra si appalesa la necessità di procedere al pagamento di quanto 
dovuto 

Visti: 
• la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili dei servizi, n.9\2000 di 

individuazione dei responsabili delle posizioni organizzative, e n.5 del 6.7.2001; 
• l’art.184 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art.49 del Regolamento di contabilità; 
• la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R.  n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili 
di servizio 

 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\gennaio 2018\DETERMINA N.8 DEL 23.01.2018.doc  

DETERMINA 
 

 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, corrispondere all’Avv. Claudio Trovato, con studio legale in Palermo in Via delle Alpi, la 
complessiva somma di € 2.018,48 di cui € 388,17 per ritenute; 
 Detto importo viene liquidato, a saldo  per le prestazioni professionali relative al ricorso in 
appello ( incarico deliberazione di G.M.  n.. 66 del 07.10.2015) avverso la sentenza emessa dal 
Tribunale di Termini Imerese n. 831/2015, successivamente abbandonato dal Comune, a seguito 
di accordo bonario con la controparte ( delibera di G.M. n. 31 del 02.05.2016)  
 Versare all’erario la somma di € 444,07; 
 La superiore somma di € 2.462,55 trova imputazione all’intervento 1010203 al capitolo “ 
Liti, arbitraggi e risarcimenti” del redigendo Bilancio 2018  – Residui - , il cui impegno di spesa 
assunto con determinazione del Responsabile n. 258 del 20.11.2015 è disponibile per € 3.000,00. 
 Dare atto che la presente determinazione: 

- sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura 
finanziaria, 

- sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni conse4cutivi. 
- Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria. 
- Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco 

 
 
 
 
 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\gennaio 2018\DETERMINA N.8 DEL 23.01.2018.doc  

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 
stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________               F.TO     Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 

F.TO  L’ADDETTO       F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
 
 
 
 
 
 
  
 


